ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỒNG PHONG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Phong, ngày 31 tháng  12  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội điểm cấp xã và phát động hưởng ứng mặc

Trang phục dân tộc xã Hồng Phong năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 30/12/2026 của UBND xã Hồng

Phong về tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Hồng Phong xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội điểm cấp

xã và phát động hưởng ứng mặc Trang phục dân tộc xã Hồng Phong năm 2025,

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026; cổ vũ động viên toàn Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc

xã Hồng Phong tiếp tục phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế, văn hóa, xã hội của xã năm 2026; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

Tiếp tục vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện việc tốt bảo tồn và

phát huy các giá trị di sản văn hóa của dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm,

khích lệ cộng đồng tự nguyện tham gia các hoạt động tổ chức lễ hội và giữ gìn,

phát huy nét đẹp trang phục truyền thống dân tộc.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo trang nghiêm, thiết thực; hướng

dẫn cho du khách thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội, đảm bảo trật

tự an ninh, vệ sinh môi trường...

- Tổ chức Lễ hội phải đảm bảo phần Lễ đúng theo nghi thức truyền thống;

phần Hội diễn ra sôi nổi, tạo được không khí phấn khởi trong Nhân dân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 25, 26/02/2026 (tức ngày mùng 09, 10 tháng Giêng

năm Bính Ngọ).

2. Địa điểm: Khu ruộng thôn Bản Tiến, xã Hồng Phong.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

 - Nội dung tuyên truyền:

2

 + Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài xã về

mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Lồng Tồng; tuyên truyền, quảng bá giá trị của Lễ

hội đối với cộng đồng, những tấm gương điển hình trong công tác bảo tồn và

phát huy giá trị di sản văn hóa… nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, giá trị,

khuyến khích sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân đối với việc bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa nói chung và các Lễ hội nói riêng.

 + Trong quá trình tổ chức tuyên truyền cần gắn với tuyên truyền chào

mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96

năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), hướng

tới cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa VXI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã trước, trong, sau tết Nguyên đán Bính

Ngọ năm 2026.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử xã,

hệ thống truyền thanh xã; tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên

truyền thông qua các cuộc họp của cơ quan, đơn vị, sinh hoạt của các tổ chức,

đoàn thể; tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày ban hành kế hoạch cho đến khi kết thúc

các hoạt động.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ công

ích xã, các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang trực thuộc UBND xã

Hồng Phong.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

2.1. Thi đấu các môn thể thao

- Thời gian: từ 13h30, ngày 25/2/2026 đến hết ngày 26/2/2026.

- Đại điểm: Tại khu ruộng thôn Bản Tiến, xã Hồng Phong.

- Thành phần tham gia: Các thôn, các cơ quan, đơn vị, các câu lạc bộ văn

nghệ trên địa bàn xã Hồng Phong, khách mời.

- Nội dung: Thi đấu các môn thể thao: Bóng chuyền, đẩy gậy, kéo co…

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã Hồng Phong giao ban tổ chức Lễ hội

Lồng tồng thôn Bản Tiến chủ trì thực hiện; Phòng Văn hóa – Xã hội xã, Trung

tâm Dịch vụ công ích xã, các tổ giúp việc phối hợp thực hiện.

2.2. Đêm giao lưu văn nghệ

- Thời gian: Từ 19h30, ngày 25/02/2026 (tức đêm ngày mùng 09 tháng

Giêng năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Tại khu ruộng thôn Bản Tiến, xã Hồng Phong.

- Thành phần tham gia: Các thôn, các cơ quan, đơn vị, trường học, các câu

lạc bộ văn nghệ trên địa bàn xã Hồng Phong, khách mời.

3

- Nội dung: Phát động hưởng ứng mặc trang phục dân tộc, chương trình

giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại.

- Trách nhiệm thực hiện: UBND xã Hồng Phong chủ trì thực hiện; Phòng

Văn hóa – Xã hội xã, Trung tâm Dịch vụ công ích xã phối hợp thực hiện.

3. Phát động hưởng ứng mặc Trang phục dân tộc xã Hồng Phong

năm 2026

- Thời gian: Từ ngày 25/02/2026.

- Địa điểm phát động: tại buổi khai mạc Lễ hội điểm thôn Bản Tiến, xã

Hồng Phong.

- Nội dung phát động: Phát động toàn dân và du khách, đại biểu mặc trang

phục truyền thống các dân tộc khi tham gia các hoạt động Lễ hội và các hoạt

động khác trên địa bàn xã; các trường học hưởng ứng mặc trang phục dân tộc;

các thôn phát động người dân mặc trang phục dân tộc khi tham dự các Lễ hội.

Tham gia đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip khoảnh khắc đẹp với trang

phục truyền thống dân tộc trên mạng xã hội.

- Hình thức phát động: Thông báo bằng văn bản và xây dựng, đăng tải tin,

bài phát động, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang

thông tin điện tử, trên mạng xã hội. Phát động tuyên truyền lồng ghép trong

chương trình Lễ hội điểm cấp xã.

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Phòng Văn hóa – Xã hội xã: Tham mưu phát động lồng ghép trong

chương trình lễ hội điểm cấp xã; thông báo bằng văn bản phát động Mặc trang

phục dân tộc. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; nêu gương

các tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc bảo tồn và phát huy nét đẹp trang phục

dân tộc.

+ Các trường học hưởng ứng Mặc trang phục dân tộc, đặc biệt thực hiện

trong ngày thứ hai hàng tuần trong năm học 2025 - 2026.

+ Các thôn trên địa bàn xã: Phát động người dân mặc trang phục dân tộc

khi tham dự các Lễ hội. Tham gia đăng tải, chia sẻ các hình ảnh, video clip

khoảnh khắc đẹp với trang phục truyền thống dân tộc trên mạng xã hội.

4. Thi trưng bày mâm xôi ngũ sắc

- Thời gian: Sáng ngày 26/02/2026.

- Đại điểm trưng bày: Tại các gian trưng bày của thôn.

- Hình thức: mỗi cụm thôn thực hiện trưng bày 01 mâm xôi ngũ sắc, trình

bày ý tưởng về tình yêu quê hương đất nước, biển đảo, đất nước hùng vĩ, con

người Việt Nam thân thiện, giàu lòng nhân ái.

- Thể lệ chấm điểm: (có thể lệ, khung chấm điểm chi tiết riêng)

5. Khai mạc Lễ hội điểm

4

- Thời gian, địa điểm: Ngày 26/02/2026, tại khu ruộng thôn Bản Tiến, xã

Hồng Phong.

- Nội dung chương trình:

* Buổi sáng:

+ Lễ Cúng khai hội;

+ Đón tiếp đại biểu;

+ Văn nghệ chào mừng; múa Sư tử chào mừng

+ Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu

+ Khai mạc lễ hội;

+ Đánh trống khai hội;

+ Phát động hưởng ứng mặc Trang phục dân tộc xã Hồng Phong năm 2026

+ Chấm điểm Mâm xôi ngũ sắc;

+ Trò chơi dân gian: Tung còn, Nhảy bao bố, đẩy gậy …

* Buổi chiều

+ Thi đấu thể thao: Bóng chuyền.

+ Trò chơi dân gian: Đẩy gậy, Kéo co…

+ Giao lưu dân ca: hát Sli, hát then, Phong Slư…

+ Bế mạc, trao giải.

(sẽ có nội dung, kịch bản, chương trình chi tiết sau: Phòng Văn hóa – Xã

hội; Trung tâm Dịch vụ công ích thực hiện xong trước ngày 02/02/2026).

6. Đại biểu mời

- Thành phần mời: gồm:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Phóng viên, các đơn vị liên quan;

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, đại diện

lãnh đạo UBMTTQ xã;

+ Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã.

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã: (có giấy mời riêng)

- Trách nhiệm thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã Hồng Phong chủ trì

tham mưu thực hiện; các phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã, đơn vị liên

quan phối hợp thực hiện.

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND

xã và đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu; thẩm định, tham mưu giấy mời,

bài phát biểu khai mạc…; thời gian chốt danh sách, giấy mời, trước ngày 07/02

(tức ngày 20 tháng Chạp).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

5

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng dự trù tổng thể và chi tiết kinh phí tổ

chức Lễ hội Điểm.

2. Phòng Kinh tế xã xem xét, tham mưu bố trí nguồn kinh phí thực hiện

các nội dung theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

- Tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, triển

khai thực hiện tổ chức Lễ hội theo hướng tinh gọn mà đảm bảo ý nghĩa.

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác tuyên truyền giới thiệu về nội dung, ý

nghĩa của Lễ hội Lồng tồng thôn Bản Tiến, xã Hồng Phong và tuyên truyền, phát

động người dân mặc trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi

phục, giữ gìn và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc.

- Chủ trì xây dựng nội dung, kịch bản Chương trình; bố trí MC dẫn

chương trình.

- Thực hiện công tác lắp đặt và trang trí sân khấu (âm thanh, ánh sáng,

maket....), trang trí khu vực tổ chức lễ hội và trên tuyến đường dẫn vào khu vực tổ

chức lễ hội, hoàn thành trước 15h00, ngày 25/02/2026.

- Phối hợp với thôn và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung: Đêm

giao lưu văn nghệ, đốt lửa trại, các trò chơi dân gian.

- Tham mưu văn bản thông báo phát động mặc Trang phục dân tộc gắn với

phát động cuộc thi ảnh mặc trang phục dân tộc đẹp, hoàn thành chậm nhất ngày

05/02/2026.

- Tuyên truyền, vận động người dân, cán bộ, công chức, viên chức tổ chức

vệ sinh môi trường cảnh quan khu vực nhà ở, cơ quan, đơn vị, treo cờ Tổ quốc; có

phương án thu gom, xử lý rác thải phù hợp trước, trong, sau khi diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo, phối hợp với Trạm Y tế xã Hồng Phong có phương án chuẩn bị

nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu khi có tình huống khẩn cấp xảy ra.

2. Phòng Kinh tế xã

- Thông báo, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn

đảm bảo các điều kiện để đón tiếp, phục vụ khách.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong dịp tổ

chức các hoạt động tại chương trình.

- Trên cơ sở đề xuất kinh phí các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ,

thực hiện thẩm định, tham mưu cho UBND xã xem xét cấp kinh phí kịp thời để

hỗ trợ thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và

sau dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội. Liên hệ, phối hợp với đơn vị thu gom xử

lý rác thải triển khai một số địa điểm thu gom rác trong quá trình tổ chức lễ hội.

6

3. Trưởng thôn Bản Tiến

- Chủ trì trong công tác chuẩn bị mặt bằng phục vụ Chương trình (mặt

bằng, vệ sinh môi trường....) chậm nhất chiều ngày 15/02/2026 phải hoàn thành.

- Chủ trì thực hiện các nội dung: Nghi lễ cúng Lồng Tồng khai hội (có dự kiến

về Thầy cúng, mâm lễ, ... và các thủ tục liên quan đến Nghi lễ cúng Lồng Tồng).

- Phối hợp tổ chức đêm giao lưu văn nghệ giữa các thôn và các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn; phần trình diễn múa Sư tử, các trò chơi dân gian.

- Phối hợp thực hiện việc chỉ đạo lắp đặt các nhà rạp và bàn ghế ban tổ

chức, đại biểu, biển tên đại biểu, hoa cài ngực đại biểu tham dự chương trình.

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn xã tham gia Lễ

hội mặc trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn

và phát huy nét đẹp văn hóa dân tộc.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã hội xã sắp xếp, bố trí

không gian cho người dân bán các sản vật địa phương; người dân buôn bán hàng

hóa (ngoài không gian chính của Lễ hội) đảm bảo mỹ quan, an ninh trật tự…;

bố trí sắp xếp khu vực để phương tiện cho Nhân dân và du khách.

- Phối hợp hực hiện kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở

kinh doanh trên địa bàn xã trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với bố trí lực lượng Y tế thôn bản trực tại địa điểm diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Công an xã thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn xã hội, an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ công ích xã thực

hiện công tác lắp đặt và trang trí sân khấu (âm thanh, ánh sáng, maket....), trang trí

khu vực tổ chức lễ hội và trên tuyến đường dẫn vào khu vực tổ chức lễ hội.

- Thực hiện công tác hậu cần, lễ tân đón tiếp khách tại lễ hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức

các hoạt động Lễ hội, trình UBND xã xem xét, quyết định.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Thẩm định kịch bản tổ chức chương trình; các bài phát biểu của Lãnh

đạo xã tại chương trình và các văn bản liên quan.

- Phối hợp tham mưu thành phần khách mời và phát hành giấy mời, bài

phát biểu khai mạc, bài phát biểu phát động tuần lễ mặc trang phục dân tộc tại

chương trình.

- Phối hợp chuẩn bị nhà bạt, bàn ghế đại biểu, biển tên đại biểu...

5. Công an xã

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng phương án đảm bảo an

ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

7

Phối hợp với Công an xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn giao thông trên địa bàn trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

7. Các Trường học trên địa bàn xã

- Phát động hưởng ứng mặc trang phục dân tộc, đặc biệt thực hiện trong

ngày thứ hai hàng tuần trong năm học 2025 - 2026.

- Chuẩn bị các sản phẩm trưng bày, quảng bá văn hóa truyền thống của

địa phương trưng bày tại không gian của lễ hội.

8. Trạm Y tế xã Hồng Phong

 - Xây dựng phương án chuẩn bị nhân lực, thuốc chữa bệnh, trực cấp cứu

khi có trường hợp tai nạn giao thông, ngộ độc thực phẩm... xảy ra.

9. Đề nghị Điện lực khu vực Bình Gia

Đảm bảo nguồn điện trên địa bàn xã Hồng Phong trong suốt khoảng thời

gian diễn ra sự kiện, kịp thời khắc phục các sự cố về điện (nếu có).

10. Đề nghị Trung tâm Viễn thông Bình Gia

Đảm bảo hệ thống thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình diễn ra các

hoạt động.

 11. Các thôn trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị kinh phí, nhân lực tham gia các hoạt động

trong khuôn khổ lễ hội Điểm xã Hồng Phong.

- Tuyên truyền về các hoạt động của chương trình lễ hội điểm cấp xã và

phát động hưởng ứng mặc Trang phục dân tộc xã Hồng Phong năm 2026.

- Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp Nhân dân khi tham gia Lễ hội mặc

trang phục truyền thống của dân tộc nhằm từng bước khôi phục, giữ gìn và phát

huy nét đẹp văn hóa dân tộc.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội điểm cấp xã và phát động hưởng ứng

mặc Trang phục dân tộc xã Hồng Phong năm 2026. Căn cứ vào nhiệm vụ được

giao, yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động, phối hợp triển khai thực hiện. Trong

quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND

xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Sở Văn hóa, TT&DL;

- Thường trực Đảng ủy xã; (B/c)

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Điện lực khu vực Bình Gia

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Trang Fanpage xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VHXH. (TTD)

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tuấn

		2026-02-12T07:47:04+0700

		2026-02-12T08:35:04+0700

		2026-02-12T08:35:04+0700